
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  989          DEL  12/08/2014 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO AZIENDALE IN ATTUAZIONE  DEL 
PROGRAMMA REGIONALE "UNPLUGGED" PER LA PREVENZIONE DELL'USO DI 
TABACCO, ALCOOL E DROGHE IN AMBITO SCOLASTICO.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE IGIENE E SANITA PUBBLICA

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 12/08/2014 Al 27/08/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servzio di Igiene e Sanità Pubblica;

Visto  il Programma Nazionale “Guadagnare salute – rendere facili le scelte salutari” che si 
inserisce nel contesto degli obiettivi del PSN e   mira a contrastare , attraverso l'adozione di stili di 
vita corretti, le grandi patologie;

Vista   la Delibera  della Giunta Regionale n. 30/11 del 30.06.2009 con la quale è stato  approvato 
il  progetto  per  l'implementazione  del  modello  “Schools  for   Health  in  Europe   Network”  di 
collaborazione con la scuola per l'attuazione di interventi mirati a contrastare  il tabagismo, l'abuso 
di alcol e a favorire l'adozione di comportamenti salutari;

Preso  atto  della   delibera   della  Giunta  Regionale  n.  42/46  del  16/10/2013  che  approva  la 
diffusione  sul territorio regionale del programma evidence based denominato “Unplugged” per la 
prevenzione dell'uso di tabacco, alcool e droghe;  

Considerato che la Regione Sardegna ha già completato l'attività di formazione di primo livello 
(Formazione dei Formatori Regionali) e che quindi si intende necessario attivare a livello territoriale 
la formazione di secondo livello (formazione degli insegnanti);

Visto il Progetto Aziendale  riferito  all'attività in questione presentato dal Direttore del Servizio di 
Igiene e Sanità  Pubblica  Dr.  Antonio  Saba e dai  Dirigenti  Referenti  del  Progetto  Dr.ssa Maria 
Adelia Aini e Dr.ssa M.Maddalena Mannu  che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

Vista la Determinazione della Giunta Regionale n. 542 del 23/05/2014 nella quale viene attribuita 
con specifici fondi la copertura delle spese sostenute dalle Aziende Sanitarie aderenti al Progetto 
(azione 4.2 della DGR n.42/46 del 16.10.2013);

Visti:
- il D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 28 luglio 2006 n. 10;

- l'Atto Aziendale .

IL DIRETTORE GENERALE 

per i motivi sopra espressi,

DELIBERA

 - di approvare il progetto aziendale denominato “Unplugged per la prevenzione dell'uso di tabac-
co, alcol e droghe in ambito scolastico”,  presentato dal Direttore del Servizio di Igiene e Sanità 
Pubblica e dai Dirigenti Referenti del progetto stesso Dott.ssa M.Adelia Aini e Dott.ssa M. Madda-
lena Mannu, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;



 di incaricare il Servizio di Igiene e Sanità Pubblica alle attività e a tutti gli adempimenti con-
nessi al presente Piano nonché la rendicontazione finalizzata alla copertura finanziaria che 
graverà sul Bilancio Regionale come da determinazione della Giunta Regionale n. 542 del 
23/05/2014;

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per i successivi 
adempimenti di competenza imputando la spesa complessiva presunta di Euro  5.140,00 
per le specifiche risorse di cui al relativo finanziamento regionale.

                                                            ll Direttore Generale
   Dr. Giovanni Antonio Fadda 

Allegati: n. 1 
Il Direttore del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica: Dr. Antonio Saba 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Dr.ssa Maria Adelia Aini 



www.aslolbia.it
sede legale:
Olbia 07026
Via Bazzoni Sircana 2-2/A
P.iva :01687160901

   DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
   Polo Sanitario San Giovanni di Dio
   Tel. 0789/552114-552168
   Fax 0789/552136
   e-mail: direttore.dipartimentoprev@aslolbia.it
              segreteria.dipartimentoprev@aslolbia.it

SERVIZIO IGIENE E SANITA’ PUBBLICA 
Polo Sanitario San Giovanni di Dio 
Tel. 0789/552181 
Fax 0789/552164
e-mail :segreteria.igiene@aslolbia.it

SERVIZIO IGIENE E SANITA’ PUBBLICA DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

PROGETTO AZIENDALE IN ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
REGIONALE  “UNPLUGGED” PER LA PREVENZIONE DELL'USO DI 

TABACCO, ALCOOL E DROGHE IN AMBITO SCOLASTICO. 

INTRODUZIONE

Con   nota   prot.   n.   27778   del   5/11/2013,   la   Direzione   Generale   ha   acquisito   agli   atti     la 
Deliberazione di  Giunta Regionale  n.  42/46 del  16/10/2013,  che ha previsto  l’adesione della 
Regione Sardegna al programma Evidence Based denominato “Unplugged” per la prevenzione 
dell’uso di tabacco, alcol e droghe in ambito scolastico. 
Il  programma di  prevenzione  scolastica,   inserito  nell’ambito  delle   iniziative   ricomprese  nel 
Protocollo  Regionale  Scuola Sanit ,    sottoscritto dall’Assessorato  Igiene Sanit  e  Assistenzaà à  
Sociale e dall’Ufficio Scolastico Regionale nel 2010,    basato sul modello dell’influenza sociale eè  
delle Life Skills. 
Si tratta del primo programma di prevenzione strutturato di provata efficacia: disegnato da un 
gruppo   di   ricercatori   europei,       stato   valutato   attraverso   uno   studio   sperimentaleè  
randomizzato e controllato in 7 paesi europei.
La Regione Sardegna ha gi  provveduto  all’attribuzione di  risorse economiche dedicate  perà  
l’attuazione locale del  progetto (azione 5 di cui  alla citata Delibera)  e alla  formazione degli 
operatori,   identificati   nel   Referente   Scuola   Salute   (NeSS)   e   nel   Referente   per   il   SerD   per 
ciascuna ASL (per la ASL 2 rispettivamente Dott.ssa M.Adelia Aini e Dott.ssa M.Maddalena 
Mannu), che dovranno garantire la formazione a cascata a livello territoriale (azione 4.1 di cui 
all’allegato alla Delib. G.R. n.42/46 del 16.10.2013).

OBIETTIVO GENERALE 
Prevenire l’inizio dell’uso di sostanze e di ritardare il passaggio dall’uso sperimentale a quello 
regolare nei ragazzi di et  compresa tra i 1214 anni.à

OBIETTIVI SPECIFICI
1. Conoscere   il   modello   dell’influenza   sociale   e   le   life   skills   ed   il   loro   ruolo   nella 

prevenzione   scolastica   dell’uso   di   sostanze   e   nella   promozione   della   salute   degli 
studenti;

2. Apprendere la metodologia necessaria per lavorare in classe con il modello dell’influenza 
sociale e delle life skills;

3. Conoscere la struttura, i contenuti e le attivit  di Unpluggedà

DESTINATARI
Insegnanti delle scuole secondarie di primo grado. 

METODOLOGIA
L’attivazione a livello aziendale sar  condotta con metodologia attivoesperienziale (tecniche dià  
formazione   d’aula,   role   play,   brain   storming   e   discussioni   di   gruppo)   che   favorisce   la 
partecipazione   diretta   ed   il   coinvolgimento   degli   insegnanti   come   soggetti   attivi   nella 
formazione. 

mailto:direttore.dipartimentoprev@aslolbia.it
http://www.aslolbia.it/


www.aslolbia.it
sede legale:
Olbia 07026
Via Bazzoni Sircana 2-2/A
P.iva :01687160901

   DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
   Polo Sanitario San Giovanni di Dio
   Tel. 0789/552114-552168
   Fax 0789/552136
   e-mail: direttore.dipartimentoprev@aslolbia.it
              segreteria.dipartimentoprev@aslolbia.it

SERVIZIO IGIENE E SANITA’ PUBBLICA 
Polo Sanitario San Giovanni di Dio 
Tel. 0789/552181 
Fax 0789/552164
e-mail :segreteria.igiene@aslolbia.it

SERVIZIO IGIENE E SANITA’ PUBBLICA DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

La formazione prevede la partecipazione di circa 25 insegnanti, reclutati su base volontaria dal 
Referente Scolastico Provinciale; il corso di formazione avr  una durata di 20 ore e sar  tenutoà à  
dai   due   Dirigenti   Medici   Formatori   aziendali   accreditati   Unplugged,   in   concomitanza   con 
l’avvio dell’anno scolastico 20142015 (prossimo mese di settembre) 

affinch  gli insegnanti possano attivare il progetto a livello scolastico fin dall’avvio dei primié  
mesi scolastici.

RISORSE
Per l’attivazione locale del progetto sono state attribuite alla ASL 2 le risorse di cui alla D.G.R. 
42/46 del 16/10/2013. 
La   sede   per   lo   svolgimento   del   corso,   presumibilmente   una   scuola,   sar   identificata   dalà  
Referente   Scolastico   Provinciale   e   comunicata   non   appena   noto   il   numero   definitivo   dei 
partecipanti.
Le   risorse   tecnologiche   necessarie   per   la   produzione   dei   materiali   (pc,   stampante   e 
videoproiettore) saranno quelle gi  acquisite per il Progetto Guadagnare Salute in Adolescenza.à  
I materiali cartacei da distribuire agli insegnanti e ai ragazzi che parteciperanno al progetto 
saranno prodotti dalla Asl 7 capofila di progetto ma sar  necessario provvedere al ritiro di dettià  
materiali a mezzo corriere non appena disponibili.
Fra i costi imputabili alla realizzazione del progetto per singola voce di spesa dovranno essere 
computate :
 spese per rimborso chilometrico agli insegnanti fuori sede (non residenti ad Olbia)   Euro 

2350,00 circa
 spese per acquisizione materiale didattico tramite corriere Euro 150 circa
 spese per materiale di consumo (carta, toner stampante a colori) Euro 650 circa
 spese per coffee break e pranzo a buffet – Euro 1700,00 circa
 spese   per   rimborso   chilometrico   ai   formatori   Azinedali     qualora   sia   necessario   lo 

svolgimento di un corso nella sede ASL di Tempio Pausania Euro 290,00 circa

TEMPI DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO
Anno scolastico 20142015

REFERENTI PROGETTO
Referente aziendale Ness (Network Scuola Salute) 
Dott.ssa Maria Adelia Aini
f.to

Referente SerD Progetto Unplugged 
Dott.ssa Maria Maddalena Mannu
f.to

                                                                            Il Direttore del Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica

                                                                                           Dott. Antonio Saba
                   f.to Dr.ssa Marceddu f.f.

mailto:direttore.dipartimentoprev@aslolbia.it
http://www.aslolbia.it/

